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Inledning

Under perioden juni till september 2013 genomfördes en arkeo-
logisk förundersökning på Visingsö, Jönköpings kommun. Denna 
gjordes i samband med att Jönköpings Energi AB skulle lägga ned 
fiberkabel och Jönköpings läns museum utförde förundersök-
ningen genom schaktningsövervakning. Kartstudien gjordes av 
Ådel Vestbö-Franzén, kulturgeograf vid Jönköpings läns museum. 
Ansvarig för fält- och rapportarbetet var Anna Ödeén, antikvarie 
vid samma institution.

Den sträcka som var aktuell för schaktövervakning var 1700 meter 
lång och berörde Slättehög, fornlämning 4:1 samt ett flertal till, se 
vidare under kapitel ”Fornlämnings- och kulturmiljö”. 

Målsättning och metod
Målsättningen med förundersökningen var att avgöra om det fanns 
fornlämningar som berördes av ledningsdragningen och om så var 
fallet fastställa karaktär och omfattning av dessa. Det skulle också 
ge Länsstyrelsen underlag att bedöma fornlämningens kunskaps-
potential samt ge ett underlag inför kommande beslut i ärendet.

Förundersökningen skedde genom schaktningsövervakning. 
Kabelschaktet som grävdes var till övervägande del endast 0,4 me-
ter brett, vid några kortare sträckor 0,5 meter. När fornlämningar 
påträffades och där det var möjligt undveks dessa, men vid ett antal 
anläggningar var inte detta möjligt. Efter samråd med Länsstyrelsen 
dokumenterades anläggningarna och togs bort. För att arbetet med 
kabelnedläggningen inte skulle bli stillastående gjordes dokumen-
tationen av anläggningarna fortlöpande. 

Dokumentation skedde genom digital inmätning med nätverks-
RTK, fotografering med digital kamera, beskrivning och ritning 
på ritfilm. Dessutom samlades kol in för vedarts- och 14C-analys. 
Vedartsanalysen gjordes av Vedlab i Glava och 14C-analysen av Tan-
demlaboratoriet i Uppsala. Resultaten från 14C-analysen anges i 2 
sigmas nogrannhet. Slagg sändes till Geoarkeologiskt Laboratorium, 
GAL i Uppsala för analys. Material från fyllningen i grophuset, 
A670, har genomgått en makrofossilanalys som genomfördes av 
Stefan Gustafsson vid Arkeologikonsult. De fynd som påträffades 
samlades in och registrerades. 

Dessutom gjordes en inriktad kartstudie när husgrunden, A500, 
påträffades vid det gamla tingshuset i Kumlaby. 

Topografi 
Visingsö är 14 kilometer lång och som bredast 3 km. Öns högsta 
nivåer ligger på knappt 120 meter över havet, det vill säga som mest 
cirka 30 meter över Vättern. Förundersökningsområdet ligger till 

figur 2. Längst söderut i förundersökningsområdet, i Näs 
låg skifferberget, Visingsöformationen, endast 0,15 meter 
under markytan.
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största delen på Visingsös höjdkrön som sträcker sig i nord-sydlig 
riktning, det följer också huvudvägen på ön. 

Geologiskt är ön uppbyggd av skiffer och sandsten och tillhör 
den så kallade Visingsöformationen (figur 2). Tillsammans utgör 
de sedimentära bergarterna i Visingsöformationen en över 1000 
meter tjock lagerserie runt Vättersänkan. Den finns bland annat på 
Vätterns botten där Visingsö är ett uppstickande parti (Hjort 1987).

Jordarterna på ön är lerig morän och grovmo-grus och det är den 
sistnämnda som råder på det höjdkrön där förundersökningen skett. 

Fornlämnings- och kulturmiljö
Den rika kulturmiljön på Visingsö har gjort att hela ön klassats 
som riksintresse för kulturmiljövården. I Riksantikvarieämbetets 
förteckning över riksintressanta kulturmiljöer anges Visingsö som 
en ”Ovärderlig miljö med rika lämningar från forntid, medeltid 
och Brahetid...” (Riksantikvarieämbetet 1990). 

Förundersökningsområdet sträcker sig utmed Visingsös höjdkrön 
och det är också där som en koncentration av fornlämningar finns. 
Här återfinns bland annat öns tre stora gravfält norra-, mellersta- och 
södra gravfältet. Man bör också beakta att det genom århundradena 
förstörts en mängd fornlämningar genom uppodling (Berg 1885 
och Kilander 1991). 

figur 3. Schaktning utmed norra gravfältet.
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Ett stort antal fornlämningar passeras av förundersökningsområ-
det. Här en genomgång från norr till söder: Längst norrut i förun-
dersökningsområdet, i Kumlaby ligger Slättehög, fornlämning 4:1 
som är en rest av en treudd samt fornlämning 6:1 som kallas för 
Piggesten, en sten med namn och tradition (figur 5). I närområdet 
kring dessa finns ett flertal fyndplatser: fornlämning 133:1 fynd 
av spånkärna i flinta, 134:1 fynd av en flintskrapa, 135:1 ett flint-
spån, 137:1 en tunnackig yxa i bergart och 138:1 som är ännu en 
flintskrapa. Dessutom har det inom denna yta hittats en härd, forn-
lämning 136:1 och rester av fyra keramikkärl, fornlämning 139:1. 
Det sistnämnda fyndet gjordes i samband med anläggandet av en 
grustäkt under 1950-talet. Tre av kärlen var fragementariska och 
föll sönder men det fjärde var intakt, innehöll brända ben och hade 
en liten skiffersten som lock vilket vittnar om ett flatmarksgravfält 
eller bortodlade gravar. Förutom dessa finns fyndet av en så kallad 
skålnål i brons som enligt uppgift påträffades vid en ombyggnad 
av kvarnen 1939. Tillsammans med denna upptäcktes också flera 
gravar med bland annat bronsföremål (Nordström 2000).

Något längre söderut i Kumlaby och utmed förundersöknings-
området ligger fornlämning 19:1, Kumlaby kyrka som är en ro-
mansk stenkyrka från 1100-talet. Söder om denna och utmed hela 
förundersökningsområdets sträckning ligger fornlämning 11:101, 

figur 4. Fornlämning 92:1, det gamla tingshuset. Foto 
från väster.
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11:201 som är norra gravfältet, här med sammanlagt 87 gravar i 
form av stensättningar, högar och en treudd. Förutom gravfältet 
passeras ytterligare gravar: fornlämning 121:1–3 som är tre högar, 
fornlämning 10:1–2 som är två högar och fornlämning 24:1 som 
är platsen för en borttagen grav. Väster om Kumlaby kyrka ligger 
fornlämning 185 som är en bytomt med fynd en golvyta och för-
historiska boplatslämningar. Söder om denna finns fornlämning 
14:1 som är en lägenhetsbebyggelse i form av en husgrund med 
två spismursrösen. Ännu en registrerad boplats finns i området, 
fornlämning 126:1 där en härdrest, bränd lera och en skärva av för-
historisk keraik påträffats. Dessutom finns en ensamliggande härd 
strax intill, fornlämning 154. Öster om vägen och gränsande till det 
norra gravfältet ligger ett statligt byggnadsminne, det gamla tings-

figur 5. Registrerade fornlämningar utmed förundersök-
ningsområdet i Kumlaby.
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huset, från 1600-talet som har fornlämningsnummer 92:1(figur 

4). Från 1600-talet är också minnesstenen som visar öns mittpunkt, 
fornlämning 9:1 (figur 6). I stenen är inristat ”PETRUS BRAHE 
COMES MITT PÅ LANDET AO 1673”. Utmed den här sträckan 
av förundersökningsområdet ligger också fornlämning 101:1 som 
är registrerat som fornlämningsliknande lämning och fornlämning 
24:1 som är fyndplatsen för en sten med åtta skålgropar.

Förundersökningsområdet fortsätter sedan längst söderut på 
Visingsö i byn Näs (figur 7). Intill och öster om området ligger 
fornlämning 161, som är en boplats med sammanlagt 75 anlägg-
ningar i form av härdar och stolphål. Sedan passeras den så kallade 
Sverkerseken, fornlämning 145:1, som är en plats med tradition 
och 69:1 som är grunden till en väderkvarn. Dessutom finns i när-
området fornlämning 70:1 och 71:1 som är ensamliggande högar, 
fornlämning 89:1 som är fyndplatsen för två skafthålsyxor och gro-
par med sten, kol och sot samt fornlämning 68:1 som är registrerad 
som fornlämningsliknande lämning.

figur 6. Fornlämning 9:1, minnesstenen som visar öns 
mittpunkt
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Namnet Visingö finns i avskrifter från 1240 då det skrivs Visinsho. 
Förleden vising eller vis som betyder sidlänt sankmark med efterle-
den ö som motsvarar land vid vatten. De byar som är aktuella för 
denna förundersökning är Kumlaby och Näs. Kumlaby var fram 
till mitten av 1500-talet en socken som omfattade norra delen av 
ön. Det nämns i de historiska källorna första gången 1294 då det 
skrivs Cumblaby. Ortnamnet kan ursprungligen ha varit endast 
Kumla det vill säga kummel eller stenröse för att senare få tillagt by 
vilket betyder just by eller gård. Detta för att skilja bynamnet från 
sockennamnet. Namnet Näs betyder just näs, landtunga och nämns 
första gången 1268 då det skrivs Næs (Agertz 2008).

figur 7. Registrerade fornlämningar utmed förundersök-
ningsområdet i Näs.
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Tidigare undersökningar

Det har gjorts ett drygt tiotal antikvariska insatser, i samband med 
nedgrävning av fjärrvärme, dränering, kabelnedläggning, husbygg-
nation med mera i närheten av det nu aktuella förundersökningsom-
rådet. Under de flesta av dessa insatser har få eller inga förhistoriska 
anläggningar påträffats och lämnas därför därhän. Men det finns 
några värda att nämna. Under början av 1900-talet gjordes en stor 
arkeologisk undersökning av ett åttiotal gravar på norra gravfältet. 
Gravarna, som i huvudsak var högar, låg både öster och väster om 
vägen. Enligt den dokumentation som finns kan man se att det 
rörde sig om brandgravar med sotlager och brända ben. De fynd 
som påträffades var bland annat hela keramikkärl, bronsnålar, spänn-
bucklor, pärlor, järnföremål, en silverpärla, en nyckel av brons, en 
pryl med skaft av horn med ornamentik, treflikigt spänne av brons, 
sländtrissa, remändbeslag och beslag med almandininläggningar, 
benkam, bronsspiralpärlor, slagg, brynen och en ringnål. Dessutom 
delar av en bronsvåg och rester av vad som har tolkats som förkolnat 
bröd (Gustafsson 2000). Utifrån fyndmaterialet i de undersökta 
gravarna har de daterats till 800–900 e.Kr.

I den här delen av förundersökningsområdet är det annars mest 
spridda boplatsanläggningar som har påträffats. 1994 gjordes en 
utredning i samband med att förskolan skulle byggas i Kumlaby. 
Då påträffades ett stenskott stolphål (Gustafsson 1994). År 2000 
gjordes en utredning i samband med att fotbollsplanen skulle utökas, 
då framkom en härd, en sotfläck och skärvsten (Nordström 1999). 
Något längre norrut gjordes en utredning 2007 i samband med 
husbyggnation, då en härd påträffades (Ajneborn 2007). Tvärs över 
vägen väster om Kumlabykyrkan gjordes en förundersökning 2012. 
Under denna framkom ett golv lagt av hällar, en skärvstenhög, fyra 
stolphål, fyra nedgrävningar och två härdar. Området tolkades som 
en del av Kumlabys gamla bytomt (Ödeén 2012).

Vid den delen av förundersökningsområdet som ligger i byn Näs 
och i dess närområde har endast två arkeologiska insatser gjorts  men 
i båda fallet rör det sig om slutundersökningar. År 2003 genomför-
des en forskningsgrävning norr om borgruinen i Näs, fornlämning 
92:1. Under denna undersökning framkom härdar, nedgrävningar, 
ett stolphål, ett raseringslager samt del av en husgrund av skifferhäl-
lar. Dessutom ett fyndmaterial från framförallt medeltid (Jansson 
2004). Något längre norrut i byn Näs har inför en husbyggnation 
en för- och slutundersökning genomförts. De föregicks av en utred-
ning och i detta område påträffades en förhistorisk boplats. Under 
utredningen framkom drygt 20 boplatsanläggningar och i den 
intilliggande för- och slutundersökningen ytterligare 75 boplats-
anläggningar. Bland dessa ett tvåskeppigt stolphus från tiden runt 
Kristi födelse (Ödeén 2006 och 2008).

figur 8. Fynd från undersökningar av norra gravfältet: ett 
beslag med almadininläggningar.
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Resultat

Under förundersökningen påträffades sammanlagt 19 anläggningar, 
dessutom framkom ytterligare tre anläggningar (A703, A709 och 
A714) utanför förundersökningsområdet men som har tagits med 
i anläggningstabellen (tabell 1). Det var framförallt härdar som 
framkom under schaktningsarbetet, 14 stycken. Förutom dessa 
en nedgrävning, ett stolphål, ett grophus, en husgrund och en 
syllstensrad.

Härdar

Näs
Av de 14 härdar som påträffades grävdes sju fram i plan och slutun-
dersöktes sedan (tabell 1). En koncentration av härdar kunde ses 
i Näs intill den tidigare undersökta boplatsen, fornlämning 161. 
Platsen utgör ett fint boplatsläge i en svag sydvästsluttning med 
sandjord och det är sannolikt att området rymmer ett stort antal 
boplatslämningar. 

figur 9. Härden A247, i plan. Foto från norr.
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figur 10. Framkomna anläggningar under schaktningsövervakningen i Näs. 
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De två härdar som undersöktes och analyserades i byn Näs var A247 
och A260. Kolet i A247 var från tall och daterades till 360–100 f.Kr. 
(Ua-48429) (bilaga 3). I härden låg en tät stenpackning varav vissa  
skörbrända (figur 9). I anläggningen påträffades slagg och enstaka 
bitar av bränd lera. Intill och söder om härden A247 fanns ett stolp-
hål, A685, som var fyllt med skörbränd sten och en sotig fyllning. 
det är inte daterat men det är troligt att det har ett samband med 
härden. Det kan eventuellt vara spåren efter en ställning (figur 11).

I A260 var det insamlade kolet från trädslagen asp och al och 
den fick en datering till 200-30 f.Kr. (Ua-48430). Härden innehöll 
sparsamt med skörbränd sten (figur 12).

Båda dessa undersökta anläggningar är från förromersk järnål-
der. Som tidigare nämnts undersöktes 2007 en boplats strax intill 
och öster om vägen som är registrerad som fornlämning 161 Vi-
singsö socken (figur 10). Sammanlagt påträffades då omkring 70 
förhistoriska anläggningar och spåren efter ett tvåskeppigt hus. De 
dateringar som vi fick då låg inom tidspannet 180 f.Kr. till 130 
e.kr. (Ödeén 2008) och är alltså delvis samtida med de som date-
rades inom den nu aktuella förundersökningen. Boplatsen som har 
legat i sydvästsluttningen ned mot Näsviken har troligen haft en 
stor utbredning som vi bara sett en bråkdel av och vi har nu flera 
14C-analyser som visar på att människor verkat i det här området 
under förromersk och romersk järnålder. Med tanke på det smala 
schakt som grävdes under förundersökningen och det stora antal 
härdar som ändå framkom vittnar det här om ett omtyckt boplats-
läge (figur 10).

Av intresse är också de tre härdar (A703, A709 och A714) som 
ligger utanför förundersökningsområdet, något norrut i byn Stigby. 
De framkom vid ett senare tillfälle men vi fick möjlighet att mäta 
in dem digital och göra en översiktlig beskrivning. En av härdarna 
var skadad av schaktningen (A703), medan de andra två kundes 
ses i schaktkanten. De ger en indikation på ett boplatsområde som 
tidigare varit okänt (bilaga 5).

figur 11. Stolphålet, A685, i profil. Foto från öster.

figur 12. Härden, A260, i profil. Foto från väster.
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Kumlaby
I Kumlaby intill den sedan tidigare registrerade boplatsen fornläm-
ning 126:1 framkom också två härdar, A628 och A632 (figur 13). 
Boplatsen är inte undersökt, det är endast okulära observationer som 
gjorts vid inventering, men fynden av nya anläggningar strax intill 
talar för att boplatsen troligen haft en större utbredning. Dessutom 
framkom cirka 50 meter söder om fornlämning 126:1 ännu en 
härd, A280 (figur 13). Av dessa tre härdar påverkades A632 delvis 
av exploateringen, de andra två kunde endast ses i schaktkanten. 
Eftersom anläggningarna inte kunde undersökas i sin helhet och 
utbredningen var osäker samlades inte kol in för datering.

Detta gäller också A680, en härd som framkom cirka 500 meter 
norr om ovanstående.

figur 13. Plan över tre av härdarna i Kumlaby A280, 
A628 och A632.
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Grophuset vid Kumlaby kyrka

Det som från början tolkades som en härd eller större nedgrävning 
och som skiljde sig något från de övriga var A670. Anläggningen 
påträffades 50 meter nordväst om Kumlaby kyrka och gick delvis 
in under vägen men så långt den var synlig var den 2,3 x 1,2 me-
ter i nord-sydlig riktning. Den var som mest 0,2 meter djup, hade 
en flat bottenprofil och en fyllning av mörkbrun, fet humus med 
relativt stora kolbitar. I anläggningen var skifferhällar placerade, 
de var dock inte eldpåverkade (figur 17). I fyllningen fanns också 
slagg (F8), obrända djurben (F9), ett oidentifierat järnförmål (F5) 
och keramik (F2). Keramikskärvorna har till stor del kunnat fogas 
samman och kommer från samma kärl (figur 15-16).figur 14. Plan med platsen för grophuset A670 och 

omkringliggande fornlämningar.
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Slaggen från anläggningen har granskats okulärt av Gal, Geo-
arkeologiskt laboratorium i Uppsala. Där kunde man dela in ma-
terialet i två grupper: teknisk keramik och slagg (bilaga 2). Den 
tekniska keramiken bestod av infodring, troligen kom den från en 
ässja. Slaggen bedömdes som smidesslagg, från sekundärsmidet, 
det vill säga då man tillverkar föremål. Till största delen rör det sig 
om smidesskållor.

Vid Gal plockade man också ut kol som fanns i slaggen och som 
sedan sändes vidare för vedart- och 14C-analys. Kolet kom från 
framförallt björk men också en bit ek fanns i materialet. Björk är 
ett trädslag som ger mycket glöd, något som är till stor fördel när 
man smider och vill få upp höga temperaturer. Även ek är energirik 
som ved och ger mycket glöd (bilaga 1).

Den två dateringar som gjordes av kol från slaggen blev samstäm-
miga: PK1 (Ua-48431) daterades till 1040–1260 e.Kr. och PK2 
(Ua-48432) också till 1040–1260 e.Kr. (bilaga 3). Den sannolika 
åldern hamnar i sent 1100-tal eller tidigt 1200-tal. Det här är intres-
sant med tanke på att Kumlaby kyrka byggdes under 1100-talets 
mitt (Lundberg 1940). Endast 50 meter från kyrkan har vi spår av 
smide från den tiden. Har den här lämningen använts för smide av 
byggnadsdetaljer till kyrkan? Och var det då ett grophus vi delvis 
hade framme i schaktet? figur 15-16. Keramiken som påträffades i grophuset. 

Bilderna visar samma kärl. Foto: Göran Sandstedt.

figur 17. Grophuset, A670 i plan. Foto från norr. 
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Grophusen förekommer främst under yngre järnålder och in i med-
eltid, men kan också gå tillbaka i äldre järnålder (Larsson 1995, 
Göthberg 1995). De har en stor variation vad avser form, konstruk-
tion samt storlek och det har ställts definitioner för vad som är ett 
grophus: regelbundet formad nedgrävning, innehåll av kulturlager, 
spår av överbyggnad eller takkonstruktion, minst 2 meter stort, ett 
djup som inte överstiger 25 % av ytdiametern/längden, stolphål 
i eller intill samt fynd av vävtynder eller sländtrissor (Hadevik & 
Gidlöf 2003).

Under fältarbetet hade vi endast ett 0,5 meter brett schakt att 
arbeta utifrån. Efter samråd med Länsstyrelsen fick vi möjlighet att 
utvidga detta något för att finna begränsningen av den framkomna 
anläggningen, vilket också gjordes (figur 17). Så här efteråt, med 
facit i hand hade det varit önskvärt att öppna upp schaktet mer för 
att söka de för grophusen så typiska stolphålen. Några sådana har 
med andra ord inte påträffats intill denna anläggning. Ändå bör det 
utifrån form, storlek och fynd röra sig om ett grophus. 

För att utröna vilken form av aktivitet som försigått i grophuset 
sändes också material från golvlagret intill skifferhällarna in för 
makrofossilanalys. Resultatet av denna visade på förkolnade sädes-
korn av skalkorn och fragment av skalkorn samt frö från åkerogrä-
sen svinmålla och åkerbinda (bilaga 4). Enligt Stefan Gustafsson 
som genomfört analysen visar detta på hushållsavfall och rester 
efter matberedning. Det kan röra sig om rester efter rostning eller 
torkning inför malning. Sädeskornen var realtivt stora vilket tyder 
på att man har hanterat en färdig och välrensad produkt i huset. 

Det finns alltså spår efter två olika aktiviteter i grophuset vid 
Kumlaby kyrka, dels smide i form av slagg dels matberedning i 
form av sädeskorn. Det ena utesluter inte det andra. En byggnad 
som denna kan ha använts för flera sysslor och det påträffas ibland 
spår efter flera olika hantverk i samma grophus (Hadevik & Gidlöf 
2003).

Husgrunden
I Kumlaby, drygt 30 meter nordväst om fornlämning 92:1 som är 
det gamla tingshuset och intill norra gravfältet, fornlämning 11:101 
samt 11:201, framkom en husgrund, A500 (figur 19). Den del av 
grunden som var synlig i schaktet var 4,8 x 2,1 meter. Där fiber-
kabeln skulle läggas ned kunde också djupet på grunden ses - 0,6 
meter. Lämningen dokumenterades så långt möjligt och kunde 
sen lämnas orörd eftersom fiberkabeln borrades under husgrunden 
(figur 18). Detta skedde med antikvarisk medverkan.

Husgrunden bestod av dubbla rader av stenar och var lagd i 4-5 
skift av skifferhällar och klumpstenar. Det har varit en gedigen 
grund vilket bör betyda att det är ett hus med viss tyngd som varit 
placerat där. Inuti grunden låg ett raseringslager med tegel, fram-
förallt taktegel, kalkbruk och grus.

figur 18. Borrning under husgrunden. Foto från nordöst.
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Förutom rasmassorna påträffades en järnhink, enstaka järnspikar, 
ett gångjärn (F4), keramik (F1) och en blyten (F3).

Ett tryckeri?
Under sent 1600-tal grundade Per Brahe d. y. ett tryckeri på ön. 
Det var en boktryckare från Danzig, Johann Kankel, som kom till 
ön 1666 för att starta upp verksamheten. Tryckeriets sista alster var 
en sorgeskrift som trycktes 1683 (Almqvist 1965).

Exakt var det här tryckeriet har legat är osäkert, men enligt Sven 
Almqvist, som skrivit boken Johann Kankel, Per Brahes boktryckare 
på Visingsö fanns en tomt väster om vägen mellan Kumlaby kyrka 
och tingshuset som kallades för Tryckareträdgården. Det är högst 
troligt att boktryckeriet har legat i närområdet till denna och det 
är också i det området som vi påträffade husgrunden.

Fyndet av blytenen (F3) intill husgrunden ger ännu en indika-
tion på att det kan vara tryckeriet det rör sig om. Johann Kankel 
gjöt själv sina typer (Almqvist 1965). Och blytenen bär spår av att 
man knipsat av delar av dess material (figur 21).

Det historiska kartmaterialet
För att försöka fastställa vilken byggnad som framkom vid 
sökschaktningen har en genomgång av de historiska kartorna ge-
nomförts. På  de kartor som finns tillgängliga i Lantmäteristyrel-

figur 19. Platsen för husgrunden A500 i förhållande till 
gravfältet och det gamla tingshuset.
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sens  och Lantmäterimyndighetens arkiv fanns dock inte tryckeriet 
angivet. Däremot kan man i en fotnot i Almqvists bok läsa om en 
karta över Visingsö som upprättades 1817 av Ad. Hammarlind och 
varav en kopia finns på Skoklosters bibliotek. I fotnoten i Almqvists 
bok beskrivs hur Lundaprofessorn N. H. Sjöborg i sin Samlingar 
för Nordens fornälskare tar upp denna karta. Sjöborg återger hur 
Hammarlind flera gånger besökt ön och väster om vägen ”midt för 
Gymnasium” sett platsen där tryckeriet legat ”hvilken ännu kallas 
Boktryckare-trädgården”. Hammarlind var dessutom tidigare elev 
vid Braheskolan på Visingsö och skrevs in där 1805. Den kopia av 
kartan vi har att tillgå idag ritades 1831 av Gustaf Berg. Han var 
då elev vid Skogsinstitutet och blev samma år ansvarig för ekplan-
teringarna på Visingsö (Almqvist 1965).

På kartan kan man se platsen för Gymnasium eller fordna Tings-
huset och väster om vägen finns en yta markerad med ett ”f ”. I 
karttextens beskrivning står: Fordna Boktryckeriet, hvarefter Träd-
gården bär sitt namn (figur 23).

I Wilhelm Bergs Visingsö jemte anteckningar om Visingsborgs grev-
skap som är från 1885, diskuteras också platsen för tryckeriet. Han 

figur 20. Husgrunden, A500, från norr. 
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skriver att det påstås ha legat på en plan på andra sidan vägen, från 
skolhuset räknat. När Berg var där fanns inga lämningar synliga 
på platsen eftersom den då var uppodlad. Men den bar namnet 
Boktryckarelyckan.

Det är så nära vi i dagsläget kommer den rätta platsen för Kankels 
tryckeri. Vägen som idag går i nord-sydlig riktning på öns höjdkrön 
har haft den sträckningen så långt vi kan se tillbaka i kartmaterialet. 
Det går också i de historiska källorna och kartan som Hammarlind 
upprättade klart att utläsa att boktryckeriet låg väster om vägen. 
Den rest av byggnad som vi hittade låg däremot öster om vägen. 
Det var en grund efter ett hus som till synes har burit upp en stor 
tyngd, som ligger inom området för var tryckeriet låg och där vi 
dessutom påträffade en blyten. Det historiska och det arkeologiska 
källmaterialet möts inte i detta fallet. För att säkert fastställa läget 
för tryckeriet som Per Brahe grundade på Visingsö krävs fler anti-
kvariska insatser.

figur 21-22. Överst: blytenen, F3. Foto: Göran Sandstedt. 
Nederst: grunden i profil som den var synlig i schaktet. 
Foto från norr.
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figur 23. Kartan från1831. Väster om vägen vid ”Gymnasium” är markeringen ”f”.
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Anl.nr. Anl.typ Beskrivning Undersökningsstatus Figur

201 Härd Rund och 0,8 m i diam. Fyllning av svart till mörkbrun 
humus. Kol, sot och rikligt med skörbränd sten i storleken 
0,03–0,15m. 

Ej undersökt. Ligger på 0,7 m djup och 
berörs ej.

210 Nedgrävning Endast synlig i östra schaktkanten. Sträcker sig 0,85 m och 
är 0,2 m djup. Skålformad bottenprofil och fyllning av fet 
mylla med inslag av kol. Delvis skadad vid schaktning.

Ej undersökt. Går in i schaktkanten och 
berörs ej.

216 Härd 0,6 m i diam med oregelbunden form i plan. Fyllning av 
mörkbrun humus med kol och sot. 2 skörbrända stenar 0,06 
och 0,08 m stora.

Ej undersökt. Ligger på 0,65 m djup och 
berörs ej.

224 Härd Rund i plan, 0,8 m i diam och 0,12 m djup. Fyllning av svart 
humus med kol och sot samt ett något mer flammigt lager 
uppblandat med undergrunden. Ett 20-tal skörbrända 
stenar,  0,04–0,15 m stora. S om och intill härden påträffades 
ett järnföremål.

Undersökt och borttagen inom ramen 
för förundersökningen.

234 Härd Rund i plan, 1,2 m i diam. och 0,26 m djup. Fyllning av svart 
humus med kol och sot samt ett något mer flammigt lager 
uppblandat med undergrunden. Ett 30-tal skörbrända 
stenar, 0,07–0,1 m stora.

Undersökt och borttagen inom ramen 
för förundersökningen.

243 Härd Kanten av en härd endast synlig i östra schaktkanten. Kol 
och sotlinsen sträcker sig 0,25 m och är 0,02–0,04 m tjock. 
Ligger på 0,65 m djup.

Ej undersökt. Går in i schaktkanten och 
berörs ej.

247 Härd Oval i plan. 2.3 x  1,1 m (N-S), så långt synlig.  0,28 m djup 
med skålformad bottenprofil.  Fyllning av brun humus med 
inslag av grus. Stora mängder sten varav vissa skörbrända, 
i borttagen hälft ca 130 st. Stenstorlek 0,05-0,2 m. Fynd 
av slagg samt enstaka små bitar av bränd lera. S om och 
i anslutning till härden var ett stolphål, A685. Vedart: tall. 
14C-datering:  360-100 f.Kr. (Ua-48429).

Undersökt och borttagen inom ramen 
för förundersökningen.  

255 Härd Rund i plan 0,75 m i diam och 0,18 m djup med skålformad 
bottenprofil. Fyllning av mörkbrun, sotig humus med inslag 
av kol. I botten av anläggningen var en svart, fet kollins. 
Härden innehöll rikligt med skörbränd sten, i borttagen 
halva ca 50 st. Stenstorlek 0,05-0,12 m. 

Undersökt och borttagen inom ramen 
för förundersökningen.

260 Härd Oval i plan,  1,35 x 0,95 (N-S), så långt synlig.  0,24 m djup 
med skålformad bottenprofil. Fyllning av mörkbrun till svart 
sotig humus med kol. Enstaka skörbrända stenar ca 20 st i 
borttagen halva. Stenstorlek 0,02-0,1 m. Vedart: asp och lind. 
14C-datering: 200-30 f.Kr.

Undersökt och borttagen inom ramen 
för förundersökningen. 

280 Härd Kanten av en härd endast synlig i östra schaktkanten. Kol 
och sotlins som sträcker sig 1, 05 m och är 0,03–0,05 m 
tjock. Ligger på 0,4 m djup.

Ej undersökt. Går in i schaktkanten och 
berörs ej.

500 Husgrund Syllstenskontruktion 4,8 x 2,1 m (NNÖ-SSV) bestående av 
i huvudsak skifferhällar eller block. Består av 17 synliga 
stenar i plan i storleken 0,3–0,55 m.  Stenarna är lagda i 
dubbla rader och bildar en U-form.  Konstruktionen som 
bör vara byggnadens västra gavel går delvis in under vägen. 
Inuti denna ligger rasmassor bestående av tegelkross, 
taktegel, kalkbruk och grus. I schaktet för fiberkabeln 
kunde konstruktionen ses och muren var 0,6 m djup lagd i 
4–5 skikt av skifferhällar och klumpstenar. Fynd: i och intill 
husgrunden keramik, spik, järnkrok och en blyten.

Dokumenterad så långt möjligt inom 
förundersökningen. Fiberkabeln 
borrades sedan under husgrunden som 
därmed ej berördes. Tidigare har en 
telekabel grävts ned och lagts ovanpå 
syllstenarna, vilket har rubbat dessa 
något.

628 Härd Kanten av en härd endast synlig i östra schaktkanten. Kol, 
sot och skörbränd sten sträcker sig 0,9 m och är 0,2 m 
tjockt. Delvis skadad vid schaktning.

Ej undersökt. Går in i schaktkanten och 
berörs ej.

632 Härd Härdbotten som till största delen går in i östra 
schaktkanten.  0,4 x 0,3 (N-S) så långt synlig.  0,05 m 
tjock. Fyllning av sot och lite kol som är uppblandat med 
undergrunden.

Undersökt och delvis borttagen under 
förundersökningen.

637–665 Syllstenar Rad av syllstenar som sträckte sig omkring 10 m i schaktets 
längdriktning. Syllen bestod av klumpstenar i storleken 
0,3–0,5 m. Intill påträffades tegelkross, kalkbruk och obränt 
djurben. 

Övervägande del låg i östra schaktkanten 
och kunde ligga kvar. 3 stenar låg 
däremot där ett fundament för gatljus? 
skulle sättas och togs därför bort.

figur 24. Anläggningstabell.
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Syllstensrad och nedgrävning

Förutom de anläggningar som redogjorts för påträffades också en 
nedgrävning A210 och en syllstensrad A637–665. 

Nedgrävningen A210 framkom i byn Näs längst söderut i för-
undersökningsområdet. Den var endast synlig i schaktkanten och 
delvis skadad av grävskopan. I fyllningen fanns en fet mylla med 
inslag av kol.

Syllstensraden påträffades i Kumlaby cirka 50 meter sydväst om 
Kumlaby kyrka. Till största delen kunde syllen lämnas kvar. Tre 
stenar togs bort där ett fundament för gatljus skulle sättas. Intill 
stenarna låg tegelkross, kalkbruk och obränt djurben. Anläggningen 
bedömdes som sentida.

Fynd
En sammanställning över fynden som tillvaratogs under förunder-
sökningen finns i tabellen (tabell 2)på motsatt sida.

Anl.nr. Anl.typ Beskrivning Undersökningsstatus Figur

670 Grophus Ovalt i plan 2,3 x 1,2 m så långt synlig i schaktet (går 
in under vägen). 0,15-0,2 m djup med flat bottenprofil. 
Fyllning av mörkbrun, fet matjord med relativt stora 
kolbitar. Centralt i fyllningen var ett tiotal stenar, framförallt 
av skiffer placerade. Stenstorlek 0,1-0,4 m. Stenarna var inte 
eldpåverkade. Fynd av slagg,  obränt ben, keramik samt ett 
järnföremål. Vedart ur slagg: björk,ek. 14C-datering slagg:  
1040-1260 e.Kr. (Ua-48431) och 1040-1260 e:.Kr. (Ua-48432).
Makrofossilanalys:  skalkorn, fragmenterad säd, svinmålla 
och åkerbinda.

Undersökt och borttagen, så 
långt möjligt,  inom ramen för 
förundersökningen.

680 Härd Kanten av en härd endast synlig i östra schaktkanten. Kol 
och sotlins som sträcker sig 0,65 m och är 0,06–0,08 m tjock. 
Ligger på 0,6 m djup. 

Ej undersökt. Går in i schaktkanten och 
berörs ej.

685 Stolphål Runt i plan 0,3 m i diam. 0,34 m djupt med U-form. Fyllning 
av mörkgrå till svart, fet humus med kol. Rikligt med sotig, 
skörbränd sten ca 30 st i borttagen halva. Stenstorlek 0,05-
0,15 m.  Stolphålet ligger intill och S om härd A247.

Undersökt och borttagen inom ramen 
för förundersökningen.

692 Härd Kanten av en härd synlig i västra schaktkanten. Sträcker 
sig 0,5 m och är 0,05 m tjock. Kol, sot och någon enstaka 
skörbränd sten. Ligger på 0,4 m djup.

Ej undersökt. Går in i schaktkanten och 
berörs ej.

698 Härd Kanten av en härd synlig i östra schaktkanten. Sträcker sig 
0,7 m och är 0,05-0,1 m tjock. Kol, sot och skörbränd sten. 
Ligger på 0,4 m djup.

Ej undersökt. Går in i schaktkanten och 
berörs ej.

703 Härd Synlig i både östra och västra schaktkanten, söndergrävd. 
Sträcker sig 0,8 m i schaktets längdriktning, är 0,04-0,06 
m djup med plan bottenprofil. Innehåller kol, sot och 
skörbränd sten. Ligger på 0,5 m djup. 

Påvisades i efterhand, ingick ej i 
schaktövervakningen.

709 Härd Kanten av en härd synlig i östra schaktkanten.  Sträcker 
sig 0,9 m och är 0,1-0,15 m tjock med så långt synlig 
skålformad bottenprofil. Kol, sot och någon enstaka 
skörbränd sten. Ligger på 0,4 m djup.

Påvisades i efterhand, ingick ej i 
schaktövervakningen.

714 Härd Kanten av en härd synlig i östra schaktkanten. Sträcker 
sig 1,2 m och är ca 0,1 m tjock med så långt synligt plan 
bottenprofil. Kol, sot och någon enstaka skörbränd sten. 
Ligger på 0,5 m djup.

Påvisades i efterhand, ingick ej i 
schaktövervakningen.
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Sammanfattning

I samband med att fiberkabel skulle grävas ned på Visingsö har 
en arkeologisk förundersökning genomförts. Den skedde genom 
schaktningsövervakning på en sträcka av 1700 meter, där gravar 
och boplatslägen berördes och där det inte fanns befintliga schakt 
att använda. Förundersökningen var koncentrerad till byarna Näs 
och Kumlaby.

Under arbetet påträffades sammanlagt 22 anläggningar: 17 här-
dar, ett stolphål, en nedgrävning, en husgrund, ett grophus och en 
syllstensrad. Härdarna i Näs hörde troligen samman med ett tidigare 
undersökt boplatsområde och en av härdarna i Kumlaby omtolka-
des efter fältarbetet till ett grophus. Husgrunden är eftermedeltida, 
efterforskningar har gjorts om det rör sig om ett av greve Per Brahe 
grundat tryckeri i slutet av 1600-talet. I grophuset påträffades bland 
annat smidesslagg som har daterats till skiftet 1100–1200-tal.

Åtgärdsförslag
Under arbetets gång och när anläggningar har påträffats som berörts 
av exploateringen har kontakt tagits med Länsstyrelsen. För att få 
arbetet med kabelnedläggningen att fortgå utan avbrott har de be-
rörda anläggningarna tagits fram i plan och dokumenterats löpande 
inom ramen för förundersökningen. Ett undantag gjordes vid den 
påträffade husgrunden A500, där det fanns en möjlighet att under 
antikvariskt medverkan borra under anläggningen.

Jönköpings läns museum anser inte att det krävs ytterligare in-
satser inom förundersökningsområdet.

Länsmuseet har samrått med Länsstyrelsen angående åtgärds-
förslagen.

Fynd nr Anl nr Sakord Material Vikt, gram Antal Anmärkning

1 500 Keramik Lera 17,2 2 2 mynningsbitar. Beiget genomsintrat gods

2 670 Keramik Lera 235 21 Förhistorisk keramik.  Troligen ett kärl, 12 av 
skärvorna går att foga samman. Likartade i 
övrigt.

3 500 Ten Bly 30,6 1 Påträffades intill och strax utanför södra 
begränsningen av muren, på 0,4 m djup.

4 500 Gångjärn Järn 207 1 Påträffades intill och strax utanför norra 
begränsningen av muren, på 0,2 m djup

5 670 Ten Järn 8 1

6 224 Oidentifierat Järn 14 1 Påträffades i södra kanten av härden

7 247 Slagg Slagg 122 8 1 förslaggad lera

8 670 Slagg Slagg 3011 53 Vissa har spår av bränd lera

9 670 Obränt ben Ben 73 8 Käke från får, i övrigt ben från häst eller nöt.

figur 25. Fyndtabell.
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VEDLAB 
     Vedanatomilabbet 
 
Vedlab rapport 1416 
 
Vedartsanalyser på material från Jönköpings län, Visingsö sn. Bredband Näs-Kumla by. 
 
Uppdragsgivare: Anna Ödeén/Jönköpings läns museum 
 
Arbetet omfattar fyra kolprover från schaktövervakningar i samband med dragning av fiberkabel. 
 
Ur grophuset är kol taget dels från golvnivå dels från två slaggbitar.  
Provet från A 247 kan ge hög egenålder men de andra tre bör ge tillförlitliga dateringar. 
 
Analysresultat  
 
Anl. ID Anläggnings- 

typ 
Prov-  
mängd 

Analyserad  
mängd 

Trädslag Utplockat 
för 14C-dat. 

Övrigt 

247  Härd 6,6g 0,8g 5 bitar Tall 5 bitar Tall 89mg  
260  Härd 3,2g 0,3g 4 bitar Asp 1 bit 

Lind 3 bitar 
Asp 27mg  

670 Pk1 Grophus golvyta 9,3g 8,3g 15 bitar Al 9 bitar 
Björk 4 bitar 
Lönn 2 bitar 

Al 67mg  

670 Ytligt 1 Grophus slagg 1   Björk 1 bit   
 Ytligt 2 Grophus slagg 1   -   
 Inneslutet 1 Grophus slagg 1   Ek 1 bit   
 Inneslutet 2 Grophus slagg 1   -   
 Inneslutet 3 Grophus slagg 1   Björk 1 bit   
 Ytligt 1 Grophus slagg 2   Björk 1 bit   
 Ytligt flera Grophus slagg 2   Björk 3 bitar   
 Inneslutet 1 

(PK2) 
Grophus slagg 2   Björk 3 bitar Björk 20mg  

        
 
 
Erik Danielsson/VEDLAB 
Kattås 
670 20 GLAVA 
Tfn: 0570/420 29 
E-post: vedlab@telia.com 
www.vedlab.se 
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De här trädslagen förekom i materialet 
Art Latin Max 

ålder 
Växtmiljö Egenskaper och användning Övrigt 

Al 
Gråal 
Klibbal 

Alnus sp. 
Alnus incana 
Alnus 
glutinosa 

120 år Klibbalen är starkt knuten till 
vattendrag. Gråalen är mer 
anpassningsbar 

Motståndskraftigt mot fukt. 
Brinner lugnt och ger mycket 
glöd.  

Klibbalen kom söderifrån ca 
5000 f.Kr. Gråalen vandrar in 
norrifrån ett par tusen år senare 

Asp Populus 
tremula 

120 år Inte så kräsen vad gäller 
jordmån 

Lätt och porös ved. Lätt att 
klyva. Tålig mot röta. 
Stängselstolpar, båtar takspån 

För lövtäckt och barkbröd. 

Björk 
Glasbjörk 
 
Vårtbjörk 

Betula sp. 
Betula 
pubescens 
Betula 
pendula 

300 år Glasbjörken är knuten till 
fuktig mark gärna i närhet till 
vattendrag. Vårtbjörken är 
anspråkslös och trivs på torr 
näringsfattig mark. Båda 
arterna är ljuskrävande. 

Stark och seg ved. Redskap, 
asklut, träkol. Ger mycket glöd. 

Glasbjörk bildar även 
underarten Fjällbjörk. 
Förutom veden har nävern haft 
stor betydelse som råmaterial 
till slöjd.  

Ek Quercus 
robur 

500-
1000 
år 

Växer bäst på lerhaltiga 
mulljordar men klarar också 
mager och stenig mark. Vill ha 
ljus, skapar själv en ganska 
luftig miljö med rik 
undervegetation med tex 
hassel. 

Hård och motståndskraftig mot 
väta. Båtbygge, stängselstolp, 
stolpar, plogar, fat. 
Energirik ved ger mycket glöd. 

Ekollonen har använts som 
grisfoder. Trädet har ofta 
ansetts som heligt och kopplat 
till bla Tor. Man talar ofta om 
1000-års ekar men de är sällan 
över 500 år. 

Lind Tilia cordata 800 år Näringsrika, väl dränerade, 
gärna steniga marker 
Skuggtålig. 

Lätt och mjuk ved. Innerbarken eller bastet 
användes till korgar och rep  

Lönn Acer 
platanoides 

150 år Frisk mullrik mark. Mest som 
inslag i annan skog och i 
gläntor och skogsbryn. 

Hård seg och lätt ved. 
Finsnickerier, räfsskaft, bränsle 

Invandrade med ekblandskogen 
ca 4000 fkr. 

Tall Pinus 
silvestris 

400 år Anspråkslös men trivs på 
näringsrika jordar. Den är 
dock ljuskrävande och blev 
snabbt utkonkurrerad från de 
godare jordarna när granen 
kom 

Stark och hållbar. 
Konstruktionsvirke, stolpar, 
pålar, båtbygge, kärl (ej för 
mat) takspån, tjärbloss, träkol, 
tjärbränning 

Underbarken till nödmjöl, 
årsskott kokades för C-
vitaminerna. Även som 
kreatursfoder 

 
Uppgifter om maximal ålder, växtmiljö, användning mm är hämtade ur: Holmåsen, Ingmar Träd och buskar. 
Lund 1993. Gunnarsson, Allan Träden och människan. Kristianstad 1988. Mossberg, Bo m.fl. Den nordiska 
floran. Brepol, Turnhout 1992. 
 
 
 Vedartsanalysen görs genom att studera snitt- eller brottytor genom mikroskop. Jag har använt stereolupp Carl Zeiss Jena, Technival 2 
och stereomikroskop Leitz Metalux II med upp till 625 gångers förstoring. Mikroskopfoton är tagna med Nikon Coolpix 4500. 
Referenslitteratur för vedartsbestämningen har i huvudsak varit Schweingruber F.H. Microscopic Wood Anatomy 3rd edition och 
Anatomy of European woods 1990 samt Mork E. Vedanatomi 1946. Dessutom har jag använt min egen referenssamling av förkolnade 
och färska vedprover. 
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Mia Englund och Lena Grandin 
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4  UV GAL Rapport 2013:15. Geoarkeologisk Undersökning 

 

Inledning 
Geoarkeologiskt Laboratorium (GAL) vid UV Mitt i Uppsala har utfört 
en enklare arkeometallurgisk undersökning av ett arkeologiskt 
fyndmaterial från en förundersökning i Kumlaby, Visingsö socken i 
Småland. Den arkeologiska förundersökningen resulterade bland annat i 
fyndmaterial som kan knytas till arkeometallurgiska processer. Materialet 
är insamlat från en flack nedgrävning som tolkas utgöra ett grophus. 
Fyndmaterialet som analyserats av GAL består av slagg samt några 
fragment av teknisk keramik. Uppdraget kommer från Anna Ödeén vid 
Jönköpings Läns Museum. 

Syfte och målsättning 
Arkeometallurgiska undersökningar avser allmänt att belysa och 
analysera problemställningar som rör ungstyper, framställningsteknik, 
processkunskap, behov av upparbetning, smeders skicklighet, 
metallhantverkets produktionsinriktning, verksamhetens omfattning och 
organisation med mera. 

Syftet med denna undersökning är att med hjälp av okulär granskning 
och klassificering definiera det arkeometallurgiska materialet på platsen. 
Detta betyder att så långt som möjligt fastställa vilket hantverk det 
representerar och om olika processled går att urskilja. En övergripande 
frågeställning rörande materialet från grophuset, A670, är att nå fram till 
vilket/vilka processled det representerar samt att om möjligt plocka träkol 
för datering ur slaggen. 

Metod 
Det material som GAL har undersökt omfattar ett urval slagger från 
grophuset, A670. Samtliga fynd i uppdraget har undersökts okulärt av 
GAL. Två slagger har sågats för att kunna studeras i tvärsnitt. Tvärsnitten 
har främst gjorts för att om möjligt utvinna lämpligt material för datering, 
men även för att bättre kunna studera materialets karaktär. 

Okulär klassificering 
Okulär klassificering innebär att med hjälp av stereolupp, magnet och vid 
behov såning eller slipning, bilda sig en uppfattning om materialets 
karaktär, dess tidsställning samt att dela in det i kategorier och typer så 
långt detta är möjligt. 

Det granskade materialet från A670 kan delas in i två olika grupper 
beroende på material, egenskaper och utseende. Dessa är slagg och 
teknisk keramik. 
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Resultat 
A 670 
Okulär granskning 
Fyndposten GAL undersökt består av 10 fragment som sammanlagt väger 
906 g. Den okulära granskningen visar att 8 fragment består av slagg och 
att 2 fragment utgörs av teknisk keramik.  

De två fragmenten teknisk keramik består av infodring. Infodringen 
härrör troligen från en ässja.  

Vad som kan bedömas okulärt består slaggmaterialet endast av 
smidesslagger. Det processled som framträder är alltså smidet, troligen 
rör det sig om sekundärsmidet, dvs. föremålssmide. Det förekommer 
slagg med glasiga partier i fyndposten. De glasiga partierna består 
troligen av infodring som smält under smidesprocessen, och/eller av sand 
som smält då det tillsatts i smidesprocessen (vällsand). Slaggerna är 
mestadels omagnetiska eller svagt magnetiska. I delat snitt är 
magnetismen dock något kraftigare. Inget metalliskt järn kan observeras 
på snittytorna varför magnetismen sannolikt beror på förekomst magnetit, 
som är vanligt i smidesslagger. 

Flera av slaggerna har kolavtryck och två av dessa har delats. I 
tvärsnitt ses att de mestadels är homogent uppbyggda och innehåller ett 
fåtal kolstycken. En av slaggerna har ett stycke infodring fastsmält på en 
sida.  

Slaggmaterialet består till största delen av smidesskållor samt 
fragment av smidesskållor. Enstaka fragment är obestämbara 
smidesslagger. En av slaggerna har en något avvikande morfologi, men 
bedöms även den i detta sammanhang utgöra smidesslagg. 

 

 
 
Fig. 1. En smidesskålla med glasiga partier på ovansidan. 
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Utplockning av kol 
Ett fåtal kolstycken finns inneslutna i botten av två av de mindre 
smidesskållorna. Även om dessa kolstycken ligger ytligt är de tydligt 
insmälta och omslutna av slaggen och är därmed en del av smidet. Dessa 
båda slagger delades också och kolstycken observerades i tvärsnittet. 

Även i botten av den större smidesskållan finns kolstycken men dessa 
är möjligen löst liggande i hålrum i slaggen och prioriterades därför inte. 

Kolbitar, mestadels fragmentariska, plockades ur de två mindre 
slaggerna och samlades separat, såväl de ytligt liggande som de 
inneslutna, för att kunna användas för eventuell vedartsbestämning och 
datering. 

 

 
 
Fig. 2. Två fragment av teknisk keramik. Fragmentet till vänster har en rödbränd utsida 
och en tydligt smält, förglasad insida. 
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Administrativa uppgifter 
Riksantikvarieämbetets dnr: 311-03933-2013. 
Projektgrupp: Mia Englund och Lena Grandin. 
Digital dokumentation: förvaras på UV Mitt, Uppsala. 
Fotografier: Mia Englund. 
 
 

Figurförteckning 

Fig. 1. En smidesskålla med glasiga partier på ovansidan. 

Fig. 2. Två fragment av teknisk keramik. Fragmentet till vänster har en rödbränd utsida 
och en tydligt smält, förglasad insida. 
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Sammanfattning
På uppdrag av Jönköpings län museum har Arkeologikonsult AB utfört en arkeobotanisk analys av 1 jordprov. 
Proverna kommer från en förundersökning i form av en schaktningsövervakning på Visingsö. Provet floterades 
i vatten och det använda sållet hade en maskstorlek av 0.2 mm.  Det floterade materialet undersöktes med 
hjälp av mikroskop med en förstoring av 4 till 100 gånger.

Syfte och frågeställning
Den arkeologiska undersökningen bestod av en förundersökning i form av schaktövervakning. Schaktningen 
utfördes i närheten av boplatser, gravfält och historiska lämningar.  Det analyserade provet kommer från ett 
förmodat grophus och syftet med den arkeobotaniska analysen var att klarlägga anläggningens funktion. I 
samband med undersökningen av grophuset hittades keramik, obrända ben och slagg.

Metod och genomförande
Jordprovet i analysen hade en volym av 2 liter. Provet togs av personal från Jönköpings läns museum. Provet 
floterades i vatten av Arkeologikonsult och det använda sållet hade en maskstorlek av 0.2 m.m. Det framtagna 
makromaterialet analyserades under mikroskop med en förstoring av 4 – 100 gånger.

Resultat
Resultatet av analysen redovisas i tabell 1. I tabellen anges det absoluta antalet av frön medan andra material 
anges i en relativ skala, + till +++, där ett + anger enstaka förekomst och +++ riklig förekomst. 

Tabell 1. Innehåll av förkolnad växtmakrofossil i anläggning 640.

A 670 Visingsö  

A.nr 670

P.nr  

Datering  

Volym liter 2

Mängd kol +++

ODLADE VÄXTER  

Skalkorn 3

Fragmenterad säd 12
ÅKER-/
ODLINGSOGRÄS

Svinmålla 7
Åkerbinda 2

I provet hittades förkolnade sädeskorn av skalkorn och fragment av skalkorn samt frö från åkerogräsen 
svinmålla och åkerbinda. Fynden bör ses som hushållsavfall och rester efter matberedning som till exempel 
rostning eller torkning inför malning. Både de hela sädeskornen och fragmenten visar att det rör sig om relativt 
stora sädeskorn vilket skulle kunna tyda på främstkorn, det vill säga en av eller rent av den finaste fraktionen 
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av skörden. Ogräsfröna var också stora och skulle kunna följa med de större sädeskornen vid tröskningen och 
rensning. Det mesta tyder på att man hanterat en färdig och relativt välrensad produkt i huset.  Den relativt 
rika mängden kol i provet tyder antingen på att det funnits någon form av eldstad i huset eller att det har 
eldhärjats.

Vid tidigare utförda arkeobotaniska undersökningar av grophus inom projekt Öresundsförbindelsen har 
det visat sig att dessa konstruktioner kan innehålla förkolnat växtmaterial som kan knytas till matberedning 
(Gustafsson, S. 2001). Det mesta tyder på att många grophus använts till olika och återkommande aktiviteter 
varav matberedning av något slag varit en av dem. Mellan de olika aktiviteterna har husen förmodligen städats 
ur och de kan innehålla flera olika nivåer i golvet som representerar olika händelser i husens historia.
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De härdar som framkom under arbetet med bredbandet i Stigby: A703, A709 och A714. Och som låg utanför förundersökningsområdet, .







Bredband skulle läggas ned på Visingsö sommaren 2013. I samband med 
det arbetet genomfördes en arkeologisk schaktövervakning. Schaktet som 
grävdes var bara 0,5 meter brett men trots det hittade vi en hel del som gav 
oss mer kunskap om öns historia.
Härdar i byn Näs utvidgade det boplatsområde som vi tidigare undersökt 
där. En husgrund i Kumlaby kan eventuellt ha med Per Brahes tryckeri att 
göra. Och ett grophus intill Kumlaby kyrka visar att man haft smidesverk-
samhet i området under tidig medeltid.
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